Idem decernit Epist. 90. aliàs 92. ad Rusticum c. 16. & refertur ibidem c. 113. In quibus (inquit) quod non ostenditur gestum, ratio non sinit, ut videatur iteratum.

Unde hic non incongruè respondit, hoc est, in solo oleo delinitis, non fieri iterationem Confirmationis, quia valida non præcesserat, quod credebatur debere sciri à consulentibus, cum tunc temporis nulla esset in Ecclesia dubitatio, quin Christina esset materia essentialis, satique constaret chrismationem non solere, ut supra dixi, sine forma adhiberi.

Profectò non est verisimile Papam vetuisse ibi adhibitionem novi Sacramenti, cum prius saltem esset valde dubium; adeoque sub conditione iterabile. Licet enim non sit Sacramentum necessitatis; Clemens tamen VIII. in brevi quadam instructione super aliquibus ritibus Græcorum in casu dubio præcipit hoc Sacramentum iteran-

dum sub hac forma: *Si es confirmatus, ego te non confirmo; sed si non es, ego te confirmo &c.* Unde cominior & sanior pars Doctorum non credit Pontificem ibi præjudicasse suæ opinioni.

Neque obstat, quòd eodem modo loquatur de hoc casu, & de illo, id quo fuerat collatus Subdiaconatus prætermissa impositione manuum, quæ utique solum est accidentalis. Non obstat, inquam, quippe Innocentius studens brevitati, ut patet ex illis verbis: *Ad quod breviter diximus respondendum, dat generale responsum applicandum cum proportione singulis questionibus; quasi diceret: Cùm utrumque Sacramentum non sit iterabile, neutrum est iterandum; nec censetur id fieri, si suppleatur quod ommissum est, sive manus impositio (quæ est accidentalis Sacramento) sive unctio cum chrismate, & forma correspondente; quia prior unctio cum solo oleo nulla fuerit.*

Confirmatur à Pontio supra part. 2. c. 2. n. 16. si balsamum esset materia accidentalis huius Sacramenti secundum Innocentium, ergo eodem modo se haberet atque aqua respectu consecrationis Calicis. At aqua, quia est accidentalis materia, si ommissa fuerit, ut supra dictum est, non infunditur Calici post consecrationem: ergo similiter balsamum omitti omnino debet.

Sed facile quis responderet negando consequentiam. Nam eadem ratione inde sequeretur, neque manuum impositionem in Subdiacono esse suppleendam, cum indubiè sit materia accidentalis, & tamen contrarium ibi secundum omnes decernit Pontifex.

Ratio itaque particularis, ob quam Ecclesia non vult apponi aquam Calici consecrato, est reverentia debita Sanguini Christi, ne videlicet non consecratum miscatur consecrato præsertim cessantibus jam rationibus, propter quas Ecclesia illam mixtionem antecedentem ordinavit.

Unde non simpliciter præcipitur mixtio aquæ, sed mixtio aquæ vino in calice offerendo. Porro quis nesciat post consecrationem calicem jam esse oblatum, & non amplius simpliciter offerendum? Quid ergo mirum si cesset præceptum, ubi cessat materia præcepti?

Hæc dicta abundè sufficerent ad probationem primæ partis conclusionis, nisi aliqui, inter quos Pontius supra n. 13. illam voluissent confirmare argumento desumpto ex veritate forme, quam Eugenius in decreto Unionis ait esse: *Signo te signo crucis & confirmo te Chrismate salutus &c.* Jam autè solum oleum non censetur nomine *Chrismatis*, præsertim illo loco Concilij, in quo Pontifex expressè declarat, & pro materia Sacramenti statuit

64. Neque obstat immpositio in Subdiacono conatu prætermissa esse suppleendam.

65. Basil. Pont.

66. Veritatem conclusionis quidam probant ex veritate forme.

In qua ponitur nomen Chrismatis.

Chrisma confectum ex oleo & balsamo, juxta illud Greg. Magni in cap. 1. Cantico- rum: In Engaddi gignitur balsamum, quod cum oleo Pontificali benedictione Chrisma efficitur.

67. Est per il-
lud quan-
doque in-
tellegatur
simplex
oleum.

Ut ab In-
noc. I.

Item ab
Auguſtino.

7. 1. 9. v.
31.

68. Quod non
enervat
confirma-
tionem
Pontij.

Qui non
facile osten-
det omnia
verba for-
mæ esse ef-
fectualia;

Ex quo occurritur responsioni aliquo- rum dicentium, per Chrisma quandoque intelligi simplex oleum non balsamatum. Ita Innoc. I. in Epist. ad Decentium c. 8. oleum infirmorum, cui non miscetur balsa- mum, vocat Chrisma inquit: *Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intel- ligi debere, qui sancto oleo Chrismatis perungi possunt, quo ab Episcopo confecto non solum Sa- cerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet in sua, aut suorum necessitate inungendo.*

Et infra: *Ceterum si Episcopus aut potest, aut dignum ducit, aliquem a se visitandum, & be- nedicere, & tangere Chrismate, sine cunctatione potest, cuius est ipsum Chrisma conficere.*

Eadem nominis acceptione usus fuit D. Aug. 17. de Civit. c. 10. ibi: *Cum enim Christi eius dicerentur omnes Reges (veteris Testamenti) mystico illo Chrismate (id est, oleo) consecrati.*

Et è converso, nomine Olei appellat idem S. Doctor diversis locis materiam hujus Sacramenti, sive Chrisma, sumens denomi- nationem à majori & notiori parte lib. 5. de Baptismo c. 20. ibi: *Si ergo ad hoc valet quod dictum est in Evangelio Deus peccatorem non audit, ut per peccatorem Sacramenta non cele- brentur, quomodo exaudit homicidam deprecan- tem, vel super aquam Baptismi, vel super oleum (puta Confirmationis) vel super Eucharis- tiam, vel super capita eorum, quibus manus im- ponitur? Intellige reconciliatoria per Sa- cramentum Pœnitentiæ.*

Hæc certè responsio non enervat confir- mationem Pontij, nam ut Eugenius tolle- ret ambiguitatem nominis, præmisit for- mæ suæ explicationem ly *Chrismatis*, dicens: *Confectum ex oleo & balsamo.*

Accedit, D. Aug. lib. 2. contra lit. Pe- til. c. 104. quod supra simpliciter appellave- rat oleum, ibi nominare unguentum, quod sonat compositum ex diversis materijs. Et in hoc, inquit, unguento Sacramentum Chris- matis vult interpretari.

Interrogat aliquis, unde Pontio constat omnia verba formæ à Concilio relata esse essentialia? Cur non subsisteret Sacramen- tum, si aliquis diceret: *Signo te signo crucis, & confirmo te oleo salitis &c.*? Numquid va- let forma Græcorum: *Signaculum doni Spi- ritus sancti?* Et illam: *Confirmo te, quis con- vincet invalidam?* Hic hæreo, & solutio- nem expecto à Pontio, vel alio me do- ctore, quia usque modò eam non reperi- o, & ideo non utor illo argumento

Pontij desumpto ex veritate formæ.

Aliam probationem suæ & communis opinionis petit Pontius ex Concilio Trid. sess. 7. de hoc Sacramento can. 2. ubi dicit anathema illi, qui dixerit *Inimicos esse Spi- ritus sancto eos, qui sacro Confirmationis Chris- mati virtutem aliquam tribuunt.* Ex quo sic argumentatur dictus Auctor: illud omne, & solum est pars essentialis Sacramenti, quod est causa gratiæ; atqui in Sacramento Con- firmationis etiam balsamum ex parte mate- riæ efficit gratiam; ergo est pars essentialis.

Sed & hæc probatio parum efficax mihi videtur: nam in primis tempore illius defini- tionis Concilij Tridentini, non erat que- stio cum hæreticis, an solum oleum causaret gratiam, an verò utrumque simul, oleum scilicet & balsamum; sed negabant hæretici unctionem Confirmationis, quæcumque illa esset, instar aliorum Sacramentorum causare gratiam sanctificantem ex opere operato: illud ergo, & non aliud censetur Concilium determinasse, relinquens disputa- tioni Doctorum materiam necessariam necessitate Sacramenti, & solius præcepti.

Utitur autem ly *Sacro Confirmationis Chrismati*, hoc est, Sacramento Confirma- tionis, quod vocat sacrum Chrisma, quia, saltem ex præcepto, Chrismate ut materia confertur, sive jam uterque liquor, ex quo componitur Chrisma, sit causa gratiæ, seu pars essentialis, sive non, de quo ibi non disputat, nec quidquam definit Conci- lium; utique quia parùm hoc curarent hæ- retici, qui absolute negabant illud Sacra- mentum.

Deinde multi probabiliter docent ly *A peccatis tuis*, concurrere ad effectum gratiæ in Sacramento Pœnitentiæ, si præcedat ver- bum, *Absolvo*; non concurrere, si sequatur; & tamen juxta illos Auctores tota forma absolutionis essentialiter consistit in his duobus verbis: *Absolvo te.*

Et ut maneamus in præsentī materiæ, hæc propositio est certa: *Forma Confirma- tionis*: Signo te signo crucis &c. concurrat ad effectum gratiæ. Similiter & ista: *Non omnia verba formæ ordinariæ sunt necessaria necessitate Sacramenti.* Quid ergo prohibet quò minus etiam hæc propositiones sint veræ: *Materia Confirmationis Chrisma scilicet confectum ex oleo & balsamo, concurrat ad effectum gratiæ.* Et: *Non omnes partes istius compositi sunt necessaria necessitate Sacramenti?*

Nonne & aqua admixta vino, secun- dum aliquos, immediate transit in Sanguinem, adeoque concurrat ad effectum gra- tiæ, licet non sit necessaria necessitate Sa- cramenti? Quis itaque ambigat Christum

69.

Unde etiam
sancti pro-
batione
ex Trid.

Quæ parum
efficax mihi
videtur:

Quæ præ-
dictam
obstant ad
parum con-
tra hære-
ticos nihil
debet esse
causa neces-
sitate istius
ligationis

70.

Et illud
prohibet
quò minus
concurrat
ad effectum
gratiæ, licet
non sit ad
effectum ne-
cessaria

Sect. 1. De Essentia Confirmat. Concl. 3. 437

ita potuisse instituire pro materia hujus Sacramenti Christina, ut & balsamum concurreret ad effectum gratiae, quando videlicet simul cum oleo realiter adhiberetur, & simplex oleum sufficeret, quando illo solo confirmandus inungeretur? Potuisse sic fieri satis video: sed factum esse non probatur.

Dices; raritas veri balsami videtur exigere talem institutionem, ne Sacramentum lapsius invalide ministraretur. Præterquam quod probabile sit verum balsamum jam perisisse, nec in orbe terrarum reperiri teste Plinio rerum naturalium indagatore excellentissimo lib. 12. c. 25. ubi sic ait, ut refert Caramuel Theol. fundamentalis (primæ editionis) fol. 645. n. 1292. Balsamum uni terra Judæa concessum pridem perisisse creditur.

Quinque priora verba lego, tria posteriora non reperio apud Plinium (quo ego utor) loco citato: sed ista: *Servit nunc hæc (arbuscula) & tributa pendit cum sua gente in totum alia natura, quam nostri externiq; prodiderant.* Consideret lector an hæc sint synonyma. Attendat quoque verba præcedentia, & subsequenta.

Postquam Plinius dixisset: *Vni terra Judæa (quia India erat ipsi incognita) balsamum concessum,* subjungit: *Quondam in duobus tantum hortis utroque regio. altero ingerum 20. non amplius, altero pauciorum.* Et ut scires tempore Vespasiani balsamum extitisse, sequitur: *Ostendere arbusculam hanc urbis Imperatores Vespasiani. Clarumq; dictu à Pompeio Magno, in triumpho arbores quoque duximus.* Ut autem ostenderet arbusculam illam, è qua balsamum Palæstinum proflebat, non fuisse illius naturæ, quam alii qui putaverant, addidit verba præallegata. *Servit nunc hæc &c.*